
2025 Tax Rate Calculation Worksheet
Taxing Units Other Than School Districts or Water Districts

Helnphill Counly Water Districl 806-323{661

Form 50-856

400 Main Sl Annex Canadian Texas 79014

Ptorc (orco .od" ond nunbet

r,r,uiw.co.homphill.lx.us

Taxinq Uniti Addrcrr, Clty. state, ZIP Code Taxing llnit! Websire Addres!

GEIEnAL lXfORtlATlOl{:Tax Code Section 26.M(() requires an oflicer or employee designated by the goveming body to (al(ulate the no-nekrevenue (NNR)tax €te and

goveming body by Aug.7 or as soon thereafter as practicble.

5G834Iox Rote Colculotion Wo*sheet, School Disttict with Choptet 3 I 3 Aqreements.

Water di(ricts as defned underWater Code sedion 49.001(1) do not use this fom, but instead use Comptroller tom 5G858 raler Diitict Voler-Apptovollox Rote Worktheel lor
Low lox Rote ond Delteloping Di5trict5 or Comptroller [o.fi\ S&8r,1 Dcveloped Wotet Ditttict VoterAryrcval Tox Rote Wo*sheet.

leqal advice. Taxing unltt thould coniult legal(ounselfor interpretations of law reqarding tax rate preparation and adoption.

The NNR tax rate en.bles the public to evaluate the relationship between taxes for the prioryear and for the curenl year based on a tax r.te that \ /ould produ.e the same amount
of taxes (no new t.xet ifapplied to the same properties that arc taxed in both yea6. When appraisalvalues in(ease, the NNR tax rate rhould d€(ease.

The NNR tax rate for a county is the sum of the NNfl tax ates.alculated foi each typ€ of tax the counly levies.

late separately for the maintenan(e and oparations tax and the debt tax, then add the two components together.

,|

7.

Prlory..rlot lt l.bL t,.ll,!. Enter the amount ofth€ prior year taxable valoe on the prior,€ar tax roll today. ln(lude anyadjurtment! rin(e lan
yea/s certifrcation; ex<lude Tax Code Section 25.25{d) one{ourlh and one-thid oveF.pprairal coredionr from thegt adju5trnentt Exdude any
property value rubject to an app€al under Chapter42 as ofJuly 25 (willadd undirputed value in Line 6).Thi5 total inaludes th€ taxable value of
hom€rtead5 wlth tax (eilings (willdeduct in Line 2) and the captured valt e for tar in<rement lihancing (adjt rtment is made by deduding TIF taxes,

as rellected in line I 7).'

Prlor ya.rt t(.lllngr Counli€t, (ities and junior college districts. Enterthe prioryear tolaltaxable value of homesteads with tax(eiling!
These rn(lude the home(eads of homeowners age 65 or older or disabled. Other taxing units enter 0. lf your t.xing unit.dopted the tax (eiling

provision last year or a prioryear for homeowner aqe 65 or older or disabled, use thir (ep.)

51,109,381,369

s 0

3. Prelimin.ry prioryear adjusted taxable value. Subtract L ne 2 from Line l s 1,109,381,369

4. Prior y.ar tot.l adopt.d tax rat.. g 0.022268 100

s. Horyaar taxabl. s.lu.lost b.dur. (ouft app€ak oflnB d.drionr redu..d th. prio. yc./s appr.ir.d valuc.

A. Orlglhal prlor yearARB va|u.r. .............

B. Priory..rvalues lerulting from final (ourt dediiont:. . . . . . . -. -.......

C. Priorycarvalue loss. Sublracl E from A-r

.0
5

0

50

6.

7

Horye.r t.x.bl. valu. rubFct to.n app.al und.r (h.pt.r 42, ar otruly 25,

A. Prlorye.r ARB (ertilled v.lue: .............

E. Pdory€.rdbputed valu€: .

C. PHory..r undirputed v.luc. Sublra.l E from A.'

s 72,474,37O

- 5 62,774,370

10,100,000

Prior year Ch.pter 42 related adiurted valu.r. Add Line 5C and Line 6C. 10,100.000

Form developed by:Texar ComptrollerofPublic Ac.ounts, Propelty Tax Asrirt.n(e Division For addition.l copies. visat: <omptrollertexas.gov/t.xe5/property-tax
50,856.6 25ltl

SECTION 1: No-New-Revenue Tax Rate

9

Iine No-New-R€venue Tax Rate Worksheet



8. Prior yc. r tarabl. v.lue, adjurt.d ,o, .dual .nd potential (oun-order.d adiustrn€ntr. Add Line 3 and Lne 7

Ptio. y.ar t raua valuc of propcrty ln t.r.itory th. taring unlt d..nncr.d .ft r J.n. 1 , 202{. Enter the prior year va lue of property in
dea nnexed territory. I

prior ycartax.blc valu€ lost bec.u5. piop€rtyflr5t qu.llfl.d tor an excmptlon ln th. orr€nt y..r. lfthe taxinq unit in(reased an original
exemption, ute the difference between lhe original exempt€d amount and the increared exempted amount. Do not in(lude value lostdue to
freeport, qoods-in-transit, temporary disaster exemptions. Note that lowering the amounl or percentage ofan exitting eyemption in the curent
yea,doer not ar€.te a n€w exemption or reduce taxable value.

B. Farllal axamptionr. Cu rrehl year exemption amount or currentye.r p€rcentage exemptaon
timel p4or yearvalue' ....

s0

10.

+ 5 726,380

9,

2.065,190

1,338,810

C. valu.losr. Add A and 8.6

A. Abaolut. .xamptiori lJse prioryear marketvalue

Prior ye.r..ptured value of property lh a TlF. Enter the totalvalue ofth€ prio, year (aptured apprahed value of proper, taxable by a tax-
ing unit an a tar anarement finan(iog zone for whid the prior year taxes were deposited into the tax indement frhd.6lf the taxing unit has no
captured appraised v.lue in line 18D, enter0-

13.

50

Adiurt.d prlor y.ar total l.vy. Multiply tine 4 by Line 14 and divide by S100.
5 248,426

17

2025 far Rate Cal(ulation Worksheet - Taring Units Other Than khool Districts or Water Districtl

l't. Piior y...t.r.bl. Y.l!e lort bcou5. prop.rty fir't quallrlcd for .gricultur.l .ppr.iral (l-d or 1-d-l). timb.r.pp6isal, rc.r..tton.l/
s<cni( .pPhir.l or publi( a(at3 alrport tp..ial appr.l.rl inlhc(ur?erl F.r. Use only properties that qualified for the firsttime in the cur-
rent year; do not use propertiesthat qualified in the prioryear.

B. Cun.nl y.ar produdivily or ip.dal appralr.d value: -J 0

C. Valuc lo$. Subtract B from A. '

12. Tota I adiuim€ntr for loIt valua. Add Lines 9,l0( and I1C.

14. Prior y.ar totil v.luc. 5u btract Iine 12 and Line 13 from Line 8.

15.

16. Tar.r r.fund.d,or y.a6 Pra<lding th. priort xtcar. Enterlhe amount oftaxes refunded bythe taxing unil for taryears pre<eding the
prior tax year. Typer of refund5 include (ourt decirions, Tax Code Section 2 5.251b) and (c) (orredions and Tax Code Sedion I L I I piyment
enorr. Do not,nclude refundr for the priortax year.This line applier onlyto taxyears preeding th€ priortax year,

Adjuited prior ye.r l€vy with refundl.nd TlF.drustm€nt. Add Lines 15 and 16. ,o

18. Total @n.nt y... tlxable valua on tha @nent ye.r certin.d appraiaat roll tod.y. Thir value includ€5 only.e.tified values or (ertifled eni-
mate of values and indudes the totalt.x.ble value of homest€adt with tax ceilings (willdedud in Line 20).These homesteads in(lude home-
owner! age 65 or older or disabled. rr

Form 50-856

0

40

248,866

A. C.rtm.d valuel:...

B. Countlcr: lnclude raihoad rolling stockvalues certiUed bythe Comptroller's office: .................

C. Pollution control.nd ahargyrtoragc iystem .x.mptloh: Dedudthe value of property exempted
for the orrent tax year for the first time as pollution (ontrolor energy rtorage 5y5tem property:...... -. .. .

D. Tet In<rcm.ntfinandngr Deduct the cu rrent year (aptured appraised valua ofpropertytax.ble bya taxang
unit ifi a tax increment finandng zoneforwhi(h the .u (ent year taxes willbe deposited into the tax increment
fund- Do not include any new propetyvalue that willbe in.luded in Line 24 below.r, -.-.................

E ToLl(urr.nt tl.ar yalua. Add A and B,then subtract C and D.

s

+s

1,164,328,996

-s o

i Lx. I Cod. !240r r(15)
I T.r. Tar Cod. 526 012(15)

' T.r. T.x Code 51601 2(l 5)

" T.r. Tar Cod. 5)6.0lr(1 ll
! T.r T.x a.d.516 0l llt l)
'' T.r T.x aon. E26 0l l. ]6 oak-2)

For additional copies, visit: (omptrollerlexas.gov/tares/property-tax

1,164.328.995

Pige 2

s

-5 0

Line No-New-Revenue Tax Rate Worksh!et Amount/nat€

s 1.11S,481,369

5

s

3 2,065,190

51,117,416,179

s

s



20

22

24,

26.

71

28.

2025 fat Rat. Cal(Ulation Worlsheet- Taxing unitrOtherTh.n khool Distric$ or Water Districtr

Tot lv.lu. ofprop.rti.r under prot.rt or lrol in.ludad on (crtificd .pp]ail.al roll. 'r

A. (ur.nt y.ar tarable v.lu. ot prop.rti.i und.r prot..t. The (hiefapprairer (ertifies a list ofpmperties nill
under ARB protert.T1le liit showr the rppr.isal di5trirl! value.nd lhe taxp.yer'r daimed value, ifan,
or an estimate ofthe value ifthe taxpayer winr. For ea(h ofthe properties under protest, use the lowett
ofthese value5. Enterthe totalvalue under protett.rr

Form 50-856

5 533,980

+s 0

c. Totalvalue under protert ornot(.rtificd. Add A and B.

Curant yc.rt r c.lllngs. Counties, cities andjuniol colleges enter (urrent year totiltax.ble value of homesteads with tax ceilings. These

indude the homesteads of homeowners age 65 or older or disabled. Other taxing unitr €nter 0. lfyour taxing unit adopted the tax ceiling provr-

sion in the pfioryearora previous year for homeowneB age65 or older or ditabled, usethit step.'"

Antldp.Ld <ont J:ad r,.luc. Affeded tarinq units enter the contested taxable value for all property that ir tubjed to anticipated tubsta ntial

liiigation. " An affeded t xing unil is wholly or partly lo(ated ln a (ounty that has a population of less than 5m,0m and is located on the Gulf
of Mexi(o.t' lf @mpleting this sedion, the taxing unit must include supporting doomentation in Section 9-'eTaxing units that are not affected,

enter 0.

Cur.nty...tot lt.x.ble valuc. Add Lines l8E and 19C, then subtlad Lanet 20 and 21.)0

Tot l <u.r.nt y.ar t rrbla valua of proparti.r in t rritory .nn.xed .ft.r Jan. I , of tlr€ pdor yaer. lndude both real and personal ptoperty

Enter the cu rrent year value ofpropertyin tenitoryannexed. )r

Total drrr.lrt yaar Lrtbla valua of naw lnprovarnanta and naw parsonal proparg lo<atad In nas ihprovrmantr. New meang the

item was not on the apprairalrollin the p.ioiyear An amprovement is a building, ttructure, fixtu re or fence erected on or affixed to land. New

additionr to exining improvements may be included ifthe appraised value (an be det€rmined. New personal property in a new improvement

mu5t have been brouqht into the taxing unit after Jan. 1, ofthe prior year and be located in a new improvement. New improvementt do in(lude
pbpertyon which a tax abatement agreement has explred for the currentyear.::

Total .dju3tm.ntr to th. (Urr.nty.art r.blav.luc. Add Liner 23 and 24.

s0

1,164,862,976

s0

5 2,050,650

Adlurt.d (urent y..r l.x.bl. valu€. Subtrad Line 25 from Line 22

r!!3ligllsroo

/$100

into two iepnrate rates:

l. Malntcnrnaa and Opcratlonr (M&O) T.x nak: The M&O potion isthe tax rate that is needed to laisethe same amountoftare5 thatthe taxing unit levied in the pdoryear
plu5 the appli(rble per(entage a llowed by law Ihis rate accounts for such things as salades, utilities and diy-to-day operations.

and other debt secured bry property tax revenue.

The voter'approval tax rate for a (ounty it the sum of the voter-approval tax ratet <alolated for ea(h type of tax the county levjes. ln most cases the voteFapproval tax rate

ex(eedr the no-hew-revenue tax rate, but o<cationa lly deoea res in a taxing unit! debt service willcause the NNR tax rate to be higher than the voteFapproval tax rate.

u ra r.t (..,. !260r (c) .d {.r)

. Td. T,r aod. !1601216)(8)
,? T.r. Ta! (!d. !!26012(6l(C) a.d 260r 2(l.h)
u T.r. T.t Cod. t16o12ll i)
'Icr. T.r (.d. 525.0a{(l3)

'' Lr. Lr C..L 526.0I ll14
! Lr.Iar Cod. !26 Ol2(14

SECTION 2: Voter ApprovalTax Rate

For add itional copaer, vi!il: (orn ptro llertexas.gov/taxes/prop€rty-tat Page l

Lin. No-New-Revenue Tax Rate Worksheet Amount/Rate

't 9.

21.

! 2,050.650

5 1 ,162,8'12.326

Crr.Gnt F.r Nl{ntar r.t.. Divide line 17 by Line 26 and multiply by !100.'!

COUi{TIES ON[Y, Add toqether the NNR tax rates for e.(h type oftax the (ounty levies. The total is the current year county NNR tax rate. rr

B. Currcnt ycrr v.lu. o{ Fropartl.. not undar prot rl or lndud.d on cnif.d .ppnlr.l roll, the (hief
apprai!€r 9ive5 t.xing unitt a lirt ofthose taxable prcpenies that the chielappraiser knows about but
are not included in the appraisa I roll (e ftifi(ation. These properties also are not on the list ofpropertjes
that are rtillunder protest. On this list ofpropertaes, the (hiefappraiser includes the market value,

app6i,ed value and eremptions for the precedinq yearand a reasonable estimate ofthe marketvalue,
apphis€d value and exemptions for the cuflent year.lJsethe lower ma et, appraised or taxable value
(as appropriate). Enter the tolalvalue of pioperty not on the (e^ified roll. "....

S 533,980

s

s



2025 Tar Rat. Cahlation Worksheet-Taring unitr Otherfhan khoolDistrids or Water Districts

Hory..rM&Ot x r.t . Enterthe prioryear M&O tax rate.

Ptior y..r tat.bl. selu., adrurt.d for a<tual.nd potantial aourt-ord.r.d .dju.thanta. Enter the amount in Line 8 ofthe l/o'l/ew-Revenue
lox Rote Worksheet.

Tot l prlory.ar M&O levy. Multiply Line 29 by Line l0 and divide by 5100.

32. Adjun d prior y.a. levy for (al.ulatlnq ltl{R M8O r.t..
A. U8lot rar rcfunded for y..rl pre(.dlng th. prior t.r y..r. Enterthe amount of M&O taxes

refunded in the pre(eding yearfor taxet before thatyearTyp€s ofrcfundr in(lude cout de(isionr,
Tax Code Section 25.25(b) and {c)coffectionr and Tax Code Sedion 31.1t payment errors. Oo not
include refunds fortax ye.r 2024.This line appliet only to tar years pre.eding the prior taxyear... +s 40

-s 0

t5

Form 50-856

| 5 o.ozzzes ,5,00

S 1,119,481,369

S 249,326

S 1,162,412,326

s 0.000000 r00

sq/91@

8. ffory..rtar.r in Il[. Enter the amount oftaxes paid anto th€ tax increment fuod for a reinvestment
zone as aqreed by the taxing unit. lfthe taxing unit has no (!ftent year <.ptured appraised value ih
tire l8D, enter 0..... .. . -S 0

C. Ptor ya.r t..lr'Ln!d fun<tlon. lf d iscontinuing allofa department, funciion or activity and
transterring itto another taxing unit bywitten (ontract,enter the amouht lpent bythe taxing
unit discontinuing the function in the l2 months pre.eding the month ofthis calcul.tion. lf the
taxing unit did not operate thitfuhction for this t2-month period, use the amount spent ln the last
fullfiscalye.r in which the taxing unit operated the fundion.The taxing unil discohtinuihg the function
willsubtract thir amount in D below. The taxing unit re(eiving the function will add this amount in
D below. Othertarng unrtr enter0. ... ......... +/- S o

D. Ptor yelr M&O levy .dru'tm.nlr. Sobtrad I from A. For taxing unitwtth C, subtract if
discontinuing function and add ifre<eaving function..

E Add Line ll to 32D

Rat .djustmcnt for itate crlmlnal Juni(e h.ndat.. ,.

A. Curent traar itete arllhlnalJurtica mandata. Enter the amount spent by a county in the previous t2 months
providiog for the maintenance and opehtion (ott ofkeeping inmater in (ounty-paid faailitiar after they
have been se6ten.ed. Do not in(lude any 5late reimbursement re<eived by the county for the tame purpose.

B. Pdor ycar rt.t. .dhlnal ,uitl(e mandata. Enter the amou nt spent by a (ounty in the I 2 months prior to
the previous 12 months providing forthe maintenance and operation con of leeping inmates in
county-paid facilities afterthey have been ienten(ed. Do not include any 5tite reimbuEement re(eived
by the (ounty tor the rame purpose. Enter zerc ifthi! is the firrt time the mandate applies.. ........... _...

C. Subtract B from A and davide by Line 13 and multaply by S I 00.

D. [nterthe rate (alculated ln C.lf not appli(able, enter 0.

Rat..djunm.nt lor lndigent hG.lth.ar€ erp.ndlturct :l

A. Cunant),car hdigent h..hh (.ra erp.ndlturei Enterthe.mount paid bya taxing unit providing for the
maintenan(e and operation.ost of providing indigent health care for the period beqinnanq on
luly 1, ofthe prior tax year and ending on lune 30, of the (urr€nt tar year,less any state atsirtan(e re(eived
for the same purpore... . . .. . .. . ....

B. Priorye.r lndigent heallh 6re.xp.ndltur.i Enterthe amount paid by a taxing unit providing for
the mainlen.nce and operatjon cost orproviding ind;gent health care for the period b€ginning
on luly 1,2021and endinq on June 30,2024, less any rtate atsirtance re.eived
for the lame purpose...

s40

35.

36.

S0

0-5

0.000000 100

J0

10.

31. i 2a9,286

Adiui€d <urent y€ar taxabl€ valur. Enter the amount in Line 26 of the rvo A/ ew Revenue Tox RoteWo*sheet.

34. Currcnt year I{NR M&O ratc (unadjuir.d). Divide Line 32E by Line l3 and muhipty by StO0.
5 0.021441 /s100

For add itional copie s, visit: comptroller.texas.q ov/taxes/property-tax

5 0.000000 00

P.ge 4

[in€ VoterApproval Tax Rata Worklhcet Amount/Rate

29.

C. Subtract B frcm A and divide by Line 33 and muhiply by 5100.

D. Enterthe rate (alculated in (.lfnot applicable, enter0.



37

2025 Tar Rate Calculaiion Worksheet-Taxing t nits oiherThan khoolDistrid5or Water Dirtrict!

R.t..drurtmcnt for aounty lndlgant dlranr. aomJransatlon. 1'

A. Curcnt yaar lndigant dlfani! omp.nr.tlon crpandhurE Enter the amount paid by a county to provide

appointed (ounrelfor indigent individu.ls and fund the op€rations ofa publi( defenderS office under
Arti<le 26.0114, Code of Criminal Pro(€dure for th€ pedod beginning on ruly l, ofthe prior taxy€.r.nd ending on

J une lo,of the curent tax year, less a ny state grant5 reaelved by the county for the tame pu0ose. . . . . . . . . . S

B. Prlor y... Indlg.nt d.t ni. aompan,atlon .rpchdlturaa. Enterthe amount paid by a <ountyto provide

a ppointed .ounsel for indigent individuals and fund the opeationr ofa public defender3 offrce under

Article 26.044, Code ofCrimin.lPro(edurcforthe period beginning on July 1,2023 and ending on

Junel0,2024,lerranyttalegrantsre(eivedbythecountyforthesamepurpose..........-..............

C. Subtrad B from A and dMde by tine 33 and multply by Slm.

D. Mukiply B by 0.05 and divide by Lin€ 13 ahd multiply by 5100.

38. Rat. adruitmcnt for (ouhty hosplt.l dp.ndirure.. D

A. Cur.nt y..r .llglH. collnty horpit l lxp.ndltur6. Enter the amounl paid by the county or muni<ipality

to maintain and operate en eliqible county hospitalfor the period beginning on July 1, of the prior ta)( year and

ending on lune 30, ofthe (urrent tax year.,......,.,

& Pdor yarr allglbl. 6unty ho3pltal .xp.nditur... Ente. the amount p.id by the (ounty or mu nicipality
to maintain end opeGte an eliqible county hospitalfor the period beginning on July 1,2021and
ending on lune 30, 2024. .

0

0

5 0.000000 Ar00

S 0.000000 /Stoo

s0

0

0

s 0.000000 100

Form 50"856

5 0.000000 00

r00

s 0.000000 r00

s 0 021441 100

S 0.022191 /Stoo

C. Subtract B from A.nd divide by Line 33 and multiply by 5100. s 0.000000

D. Muhiply B by 0.08 and divide by Line 33 and muhiply by S100. s 0.000000

E Enter lhe lelse! of C a nd D, af applicable. lf not .ppliGble, €nter 0

R.te adlunm.rt for dcfundllrg ltrlnlclpallty, This adjustment only applies to a munidpality that is conrid€red to be a defunding munacipal

ity for the curenl tax year under chapter l09, Lo(alGovernmen! Code. Chapter l09, LocalGovernment Code only applies to muna(ipalitiet with
a population of more than 25O,O0O.nd includes a Mitten determination by the Ofilce ofthe Governor. See Tax Code Sectaon 26.0444 for more

infolmation.

00

00

ts

t5

s 0.000000

Amount .pproprial.d tor publl(efctyln thc prlory.ar. Ent€rthe amount ofmoney approp atedfor
public safety in the budget adopted bythe municipality for the pre(edlng fir.alyear. -.............. ..

B. ErD.ndltur$ for public tafcty in the p.ior ycar. Enter the a mount of money spent by the mun icipality

for publi( safety d uring the preceding fit(alyear.... 0

c. Subtrad B from Aand divide by Line 13 and multiply by S1fl) 5 0.000000 /t100

D. Enter the rate calculated in C.lf not appli(abl€, enter 0.

Ad.ru*.d <uncnttcarl{l{n M&O rat.. Add lines 34,350,36D 37E, and 38E.subtra(t Line 390.

Adiurtm.nt for prior year salcr tar rp.df,(allyto rudu(. prop€rty lax€i. Cities, counties and hospital dislri(ts that.olle.ted and spent

additionalsales tax on M&O expentet in the prior yearshould complete this line.These entities willdeduct the sales taxgain rate forthe (urrent

year in Sectaon 3,othertaxinq units, enterzero.

A. Enter the.mount ofadditional ral€i tax (olleded and spent on M8,O expenres ln the pfioryear, ifany.
Countie5 murt exdude any amount that was spent for e<onomic development 96nts ftom the amount
o{ tiles tax spent.........

B. Divide Line4lA by Line 33 and multiply by 5'100

C. Add Llne4lBto Llne40.

Cuft.nt lEar vot.r-.pprovel M&O r.1., Enter the rate.s calculated by the appropriate s(enario below

Sp.dal Tering Unit.lfthe taring unit qualifies as a specialtaxing uniL mukiply tine 4lC by 1.08.

-ot-
Other T.xlng Unlt. lfthe taxing unit does not qualify a5 a rpeci.ltaxing unit, multiply Line 41C by 1-015.

40_

41.

42.

For addational copaer. virit <ornptroller.texai.gov/tates/prop€tty-tax Page s

Line Voter-Approval Tax Rate Workrheet Amount/Rate

5

L Enter the lesser of C a nd 0. lf not appli(.ble, enter 0.

5

5

39.

5 o.o21aa1 116 ]



D42.

2025 Tax RateCal(Ulation Wortrheet-Tating units OtherThan SchoolDistrictl orWat.r Oiltrict5

Dlsostq Lln.42 (D12): Cur.nt tcar vot.r-.pprov.l lr&O r.t. for t rlng uhlt rff.d.d by disrte. d.d.ratlon. lf the lalinq unit it
lo(ated in an a.ea declared a disaster area and at lealt one person is granted an exemption under Tax (cde Section 11.35 for propety located
in thetaxing unit, the governing body maydirectthe p€rson .alculating the voter-approval tax rate to calolate in the manner provided fora
specialtaxing unit.Thetaxing unat rhallcontinue to cal(ulete the voter-appmval tax r.te in thi! manner untilthe earlierof:
1)the fi6t year in whi(h totaltaxable value on the (enified appraisal roll erceeds the totaltaxable yalue of

the tax year in whi(h the disa5ter oc(u[ed; or
2)thethird taxyearafterthe tax year in which the disarter o.curred.

lf the taxing u n it qualifies u nder thit scenario, multiply Line 41 C by L08. r0 lf the taxing unit does not q ualiry, do not complete
Disastar Line 42 (Line D42).

Tot l o.t nt y.er d.bt to b. laid vlth prop.rty t t r and additlonal s.l.r t r r.vrnu.. Debt means the interest and prindpal lhat will
b€ paid on debts that:

(1) are paid by prcperty taxesi

(21 are se.urcd by property taxes;

(31 are scheduled for payment overa period longerthan one yea[and
(41 ,r€ not classified an the taxing unit! budgetas M&O expeneer-

A. O.bl aLo in.ludes contractual paymentr to other taxing units that have incurred debts or1 behalf of thi5 taxing unit, ifthose debtr
meet the four conditions above.lnclude onlyarhounts thatwillbe paid from property tax rcvenue. Do not include appraisaldirtrict
budget payment5.lfthe governing body of a taring unit authorized or agreed to authorize a bond, w.rrant, (edificate ofobligataon, or
othe, evidence of indebtednett on oI after Sept. l, 2021, verify if it meets the amended definition ofdebt before including it here. r'

torm 50-856

5 lqqoqgo /sruo

t0

0.00

51,164,862.976

41.

Enterdebtamount -....-.
g. Subtrad un.nomb.rcd firnd ahount used to reduce total debt

C Subtra<t (.nili.d .mount rp.nl ftom la|.! t r to r.du.a dabt {enter zero if none)

D. Subtract amounl paid from other resources . - . - .

E. Adrun.d d.br SubtE(t 8, C and D from A.

S0

-$ 0

0

46.

44. (enified prloryr.rex(err debt (olle<tlonl. Enter the amount (ertified by the colledor.,:

45 Adjurted current year d€bt. Subtra(t Line 44 fiom L ne 4l[.

Ctl]r.nt yt.r aniiali[tad aolLadon 6ta.

A. [nter the curent ye.r anti(ipated (olle<tion rate certifiad by the colledor.

B. Enter the pioryear actu.l (ollectlon late.......

C. Entar the 2021 a(tual collection rate. ... -..-...

D. Enterthe 2022 actual collection rate. ....-.-.-.

E lfthe anticipated (olledion rate in A is lou/er than .du.l (ollection ratet in B, C and D enter the low€rt
aollectlon nte iom 8. C and 0.lfthe anticlpated rate in A ir higherthan at leait ona ofthe lates ln the
prior three yea ls, enter the Gte fiom A. Note that the rate (an be greater than 1 OO%. x

0.00

0.00

47 Current year dcbt adjust€d for (ollcdlons. Divide Line 45 by Line 46E.

D50. Ditastet Lin. SO (DSo):Currcnt y.., votcr-.pproval tax ratc for t ring unitaff.dcd by disaltcl dc.l.6tion. Complete thir line if the
t.xing unitcalculated the voterapproral tax rate in the manner provided for a specialtaxing l]nit on Une M2.
Add Une D,{2 and 49. 0000000 1@

50

Curr€nt y.ar lolal taxable value. Enter the amoont on Line 22 ot the l/o 
^/ew 

Revenue Tox Rate Workshpet.48.

49 Cunent y..r d.bt rate. Divide Line 47 by Line 48 and multiply by S100. $99q999L) /.roo

50. Currenl year vot.rapproval M&O rate plur (urrcnt yc.r dcbt r.te. Add Liner 42 and 49
S 0.022191 t00

!T4 t Cod.526.0121l0l.nd )6 0,1(b)

! Ll Lr C!d. 5526.0{nI Oj | ..d (h-2)

For additional copies, visit: (omptroller.texas.gov/taxes/property"tax

Line Voter'Approval fax Rate Workshe€t Amount/Rate

s 0

0.00

0.00

-5 0

-S 0

5

s
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5',| COUNTIES ONLY. Add together the voter-approva I tax rates for each type oftax the (ounty levies- Tl€ total is the rurrent year (ounty voter-approv
altax rate-

2025Tax Rate Cal(Ulation Worksheet - Taxing lJnits OtherThan Sdrool Di.trictt or Water Districtl Form 50-856

j 0.000000 /Sr0o

tax.lf approved, the taxing unit must reduce itr NNR ehd voter-ipprcval tax rates to offset the expe<ted 5alettrx revenue-

additional rales tax.

.0

E tlln.tcd ril.r tr! r.r,.nuc. Countier erclud€ any amount that is or will be spent for economi( development grants fiom the .mount of esti
mated sales tax revenue. x

Tarlng unlti that .doptcd th. ralcr t r in ltoEmb.r ot th. prior t r F.r or in May ol th. .urnnt t x yctr. Muhlply the amouht on

Line 52 by the tal€, tax rat€ (.01,.m5 or.0o2S, as applicable) aod multaply the result by.95. i'

Terlng unlB th.t.dopt.d th. nl.r tax b.fo.G l{ovcmbcr of th. prlor y..L Enter the saler lar revenue for the prcvious four quartels.

Do not hultiply by.95.

Cun.nt yalr i{l{R t xr.t ,.diurt d lor r.lca tar.
Taxing unlti th.t adopt dthe lalcr tar ln llovcmb.r th. prlor t.r y... o. in l/l.y ot th. o.r.nt trl yor. Subtrad Line 55 from Lin€

56. Skip to Line 58 it you adopted the additionallales tax befole Novembel of the priot tax year.

Curcnt y.ar tot ft xabl.valuc. Enter the imountfrom [i6e 22 ofthe No'l/e w-Revenue Tox Rote Wo*theet s 1,164.862,976

S.l.rt xadrurtm.ntrat .Divid€ Line53 byLine54and multiplybySl00 s 0.m0o00 /slm

Cun.nt F.r INn t.x r.te, umd.iun.d to, ,al6 leLn Enter the r.le fiom Line 27 or 28, as applica ble, on th e No'New-Bevenue lax Rote

wo*sheet.

0

s 0.o214O2 /s1a

s0

Cun.nt tEer vot.r-approv.l tax r.tc, unadJuiLd for aal.r tax.r' Enler the rate from Line 50, Line 050 (disaster)or Line 5l (.ountie, as

appli(able, of the yoler Apptovol Tax Rote Wotksheet.

Culr€nt ye.r votcFapproval tax rate, adiust.dtor raler tax. Subvacl Line 55 from Line 58.

taring unit! expehle! are those necessary to meet the requirements ofa permit issued by the Texas Commission on Ehvironmehtal Quality (TCEQ).The taxing unit must provide

the tax assessor with a.opy oftheTCEQ letter of determination that states the po(ion ofthe cost ofthe in(allation for pollution cofltrol.

This se(tion should only be completed by a taxing unil th.t uses M&O fundr to pay for a fadlity, device or method for the controlofair, water or land pollution.

C.rtifi.d .m.ns.s ,rom thc Tcx.s Commisrlon on Envi.onm.ntal Quality (TCEQ). Enter the amount certjfied in the determination letter
from TCEO {T}e taxinq unit shall provide its tax alselror-(ollector with i (opy of the letter.'i

Curent y.ar tol.l t.xabl€ value. Enter the amount from line 22 of th€ No-l/pw-Revenue Tox RoteWo*sheet.

Addition.l rat. tor pollutlon (ontrol. Divide tine 60 by Line 6l and multiply by S100.

51.164,862,976

/s1m

SECTION 3: NNRTax Rate and Voter ApprovalTax Rate Adjustments for Additional 5alesTax to Reduce PropertyTaxes

T.IabL S.Ls For tarinq units that adopted the sales tax in November of the prior tax year or May ofthe (unent tax year, enter the
Comptrolle* estimate of taxable sales for the previous four quarte6. ri Estimatei of taxable raler may be obtained through th€ Comptroll€r!
Allo<ation Histoi(al Summary webpage.

Taxing unitsthat adopted the sales tax before Novemberofthe prior year, enter 0.

s3

54

55

56

57

$!!??19lrsrm

59. s!:l??!19]-/s1oo

SECTION 4: Voter ApprovalTax Rate Adjustmentfor Pollution Control

50.

5',t.

52.

For additiona I cop ies, vitit: comptroller.texas.g ov/taxes/property-ta x

i 5 o.oooooo

Page 7

Llne Voter-Approval Tax Rate Wo.llheet

tire AddltionalSaler and Us€ Tax Worklheet Alnount/Rate

s

sjilio2 6r*

Iine Voter-Approv.l R.te Adjustmentfor Pollution Control Requirement5Wo*rheet



63 Curtent y..r vot r-.pproval tar r.tc, .drust.d ,or pollution control. Add tine 62 to one ofthe followanq lin€s (ar appli(able): Line 50, Line
D50 (disrster), Line 51 ((ounties)or Line 59 (t.xing units with the add itiona I rale r tax).

2025Tax Rate Calculation Worksheet -Taxing Unitr Other Than S.hool DirtricBorWaler Districts Form 50-856

s 0.003062

5 0.031650 /S

5 0.022268

s 0.009382

51 171.160.649

10s.878

0 029540 100

s 0 006490 100

s 0_023050 /Jlm
5 0.022268 too

t 0.000782 100

s 1,657.705,894

s 12,363

s 0.029a27 00

s 0.004214 /51@

3 0.025613 100

s 0.026050 100

{.000437 t00

s 1,468,037,504

50

s 122,841 /5100

5 0.0105-15 t00

The diff€ren(e between the adopted tax rate and .djusted wter+pproydllnx late 15 consldered zero ln the folloMng r(ennio5:

. a tax )rear in whlch a taxing unit atfe<ted by a dlsaster declaratioo calculates the tax rate under Tax Code Section 26.M2; d

. a tax year in whid th€ municipality is a defunding munidpality, a5 defined byTar Cod€ Sa<ti,on 25.0501(a);.t or

. after Jan. 1,2022,4 tax yeal in which the (omptrollar determiner that the county impkmented a budget reduction or nallo<ation de5oibed by Lo<alGovemment Code
Section 120.@2(a) without the required votarapproval. 4

Thls sectlon should only be (ohpleted by a taxing unit that doer not meet the definltion of a rpecjal tarlng unh. r'

64.

Yaat 2 Fo.caonc ncvah{c Amount Subtr.<t thc 2023 unuld ln.ramlnt rat and 2023 .<tual trx r.t. from th. 2023 votar-approu.l
tax rat . Muhlply th. rcruh by thc 2023 curc tot lr.luc

A. Voter-approva I tar rate (Line 67)... .. .............
8. Unused rncrement rate (, ine 66)... .. .. .... ... ...
C. Subtract I from A. .. ...
D AdoptEd Tar Rate. -....
E. Subtract O from C......
F.2023 Total Texable V.lue {Line 60).. . .. .. .. ..
G. Muhiply E by F and dlvide the rerults by Sl00.lfthe number is lesl than tero, enter 2erc......

Y..r I Foragon. R.v.nue funouht. Subtr.d th. 2022 unu3ad lnc.m.nt.at and 2022 ratu.l tax rrte irom tha 2022 yot.r-approval
lax r.t.. Multlply th. r.lult by th. 2022 aurr.nt tot l valuc

A. Voler-. pproval tax rate {Line 67).......
B. lJnured in(remenl.ate (Line 66) . . . . . . . . .

C. Subtrad I from A.

D. Adopted Tax Rare......
E. Subtract D from C......
F. 2022 TotalTaxableVdlue (tine 60)..... ....
G. Multiply E by F and divide the result! by Sl00.lfthe number is le5r than zero, enter zerd.,......... _. _

Total Foregone nevehue Amount. Add Lines 64G,656 and 666

2025 Unured lno.m.nt Rate. Divide Line 67 by Line 22 of the No-New-Revenue Rate Wotksheet- Multiply the result by t0O

69 Total2025 votet-approval tax rate, in(luding the unus€d in(em€nt..te. Add Line 68 to one ofthefollowing lines (as appli(able)r Line 50,
Line 5l (countier, Line 59 (taxing units with additional sales tar)or Line 6l (taxing units with pollution)

Y.ar 3 Forrgotre Rcv.nu. Amooht subt..<t th.2024 unu$d ln(trltr.nt 6t! ind 2024 aatr.l t x r.t. iom th.2024 votc.-approv.l
tar r.ta. lruhlFly th. rr'uh by tha m2a (ll.7cnt total valu.

A. Voter-app.oval tax rate (Lin€ 68)..................
8. unused in(rement rate (Lioe 67) . - . . . . . . . . . . . . . . . .

C.SubtaclBfromA.. ..
D. Adopted Tax Rate..
t. Sublracl 0 lrom C......
F. 2024 Tot.l Tarable Value (Une (O)...... .... -......
G. Multlply E by F and divide the resuhs by S100. lfthe number h less than lelo, enter zero.... ..

sgqazll/sroo
r00

100

100

100

SECTION 5:Voter ApprovalTax Rate Adjustment for Unused lncrement Rate

65.

66

67

68.

" Id Lr(od.55)60rt(.)(1n), (1-b), rnd (2)

' hr lar cod. 95r6.0.i.)(2)(4, .nd 26.012(!)

'rLr Lr Cod.95r6.0sol (.).nd l.).I€r ta.l G@1C.d. t120.(xr7ld)
' T.r td.l Ge l Cod€ 526.04.11!l{31

For add itiona I copies, visit: rorn ptroller.texas.gov/ta xel/prop€rty-ta x

Line Voter-Approval Rate Adjustment for Poll!tion Control Requirem.nt5 Wo*sheet Amount/Rate

S 0.022i91 /StoO

Line unused lncrement RateWorksheet

s 0.032736 /S1@

Page 8



2025 Tax Rate C.lrulation Workshe€t - Taxing Unit5 OtherThan S<hooi Dirtrids or Water Distridt Form 50-856

Thi5 tedion should only be (ompleted by a taxing unit that is a munidpality of lets than 30,000 or a taxing unit that does not meet the delinition of a speciallaxing unit. a'q

Adiurt.d cun ntya..NllRlr&Ot x r.L. Enterthe late from Line 40 ofthe yo terApptovol Tox Rote Wotksheet.

Curr.nt yc.rtot.l trrabla valua. Enter the amount on Line 22 ofthe lvo-l/ew-Revenu? Tax Rote Wo*sheet s 1164,862,976

Rate n...rtary to irnpo.e S5q),00o in t r.i. Divide 4 500,000 by Line 7I and multiply by S 1 00.

Cur.nt y..r d.bt ..1.. E nter the rate iom line 49 ol lh,e voaerApprovol lot Rate Wo*sheei

14 Dr mlnl|nis rat€. Add Lines70,72a^d7)

provldrd for a tpeaialtaring unit due to a disarter must (al(ulate its emergency revenue rate and rcdu(e it5 voter-approval tax rate for that year.e

Code se<tion 26.042(d), an the pioryear, h munaho reduce its voteFapproval tax lateforthe aurent tax yeat u

This section willapplytoa taing unit otherthan a specialtaxing unitthat:

. the cunent year Ir thefi6ttaxyear inwhid the totaltaxable value of property taxable by the taring unit as shown on the appraisal roll for the taxing unlt t!bmitted bythe
asressor for the taxing unit to the goveming body ex(eeds the totaltaxable value of property tax.ble by the taxjng unit on January I of the tax year ln whid the disaster

o<(urred orthe dl5aster o(urred fouryearsagoThis sedion willapply to a taxing unit in a daratterarea that adopted a tar rate greaterth.n its voter-a pproval tax rate

withoutholding an eledion inthe prior year

disaster (alolation time perjod detailed in Tax Cod€ Section 26.042(a) because it has not met the condition3 in Tar Code Sedion 26.042(aXl )or (2).

2o2{adopt.dt.rr.t.EnterlhelateinLine4oftheNo-New-RevenueTaxRoteWorksheet- S 0.022268 /51m

AdJurt d 2024 voter-.pprov.l tax hta. Use the taxing unit! Tax Rate Cal(ulation Wor*sheets from the prior yea(s) to complete this line. t)

lf a disaster oc(urred in 2024 and the taxing unit (al(ulated ils 2024 voterapproval tar rate uslng a m ultipliel of I .08 on Diraster Line 4i (D41 )

ofthe 2024 wo*ihe€t due to a disaster, .om plete the appli(able sedionr or linesol Fonn 5G856-o, Adjusted Voter-Apptovol Tox Rate fot loxing
Units ih Ditottet Afto Cakuhtion Wo*theet.

lfa disastero(orrcd prior to 2024 for which thelaxing unit (ontinued to(alculate its voter-approv.l tax rate using a multiplierof 1.08 on

Disaster Line 41 (D4l ) in 2024, complete form 5e85 Ge, Adjusted Volat-Arytovol Tox Rote lot Taxing Unitt in Ditoster Arco CoLuloaloh Worksheet to
re(alculate the voter-approva I tar rate the taxinq unit would have calculaled in 2024 it had generated revenue b.red on.n adopt€dtax rate

using a multiplier of 1.035 in theyears following the dis.ster 5' Enter the final adjusted 2024 voterapproval tax rate from theworkshe€t.

lfthetaxing unit adopted a tax late abovethe 2024 voter-approval tax rate wlthout calculating a dlrastertax late orholding an election due to
a disaster, no reaal(Ulalion is necessary. Enterthe voter-approval tax rate from the prioryear! wo theet. s 0.000000 /stm

70

71

72.

73.

SECTION 7:Voter ApprovalTax Rate Adjustment for Emelgency Revenue Rate

7S

76

at.

79.

ao.

Energ€n(y r.v.nu.. Multiply Line 77 by Line 78 and divide by 5100.

Adjuned 2024tax.ble valu.. Enter the amount rn Line 26 of the i/o-l\/esl-,gpv€ nue Tox RoteWotksheel.

f,mergen(y rGv.rue rate. Divide Line 79 by Line 80 and multiply by S100. il

| 3 0.00o00o 100

s 1.117,416,179

50

.1.162.612.326

3 0.ffi00fi) /Stoo Il-l

L ]' r. Lr Cod. 526012(3n)

' Lr I Cod. t26.051(.)ll)

Page 9

SECTION 6: De Minimis Rate

tine De MiniInis Rat. Worksheet Amount/Rate

5 0.021,t41 /Stm

s of!13 isrm

soM rro i

S 0.0643& /5100

Un. Emergency R€venue Ratc Worksheet Amount/Rate

ln(reaie in 2024t.x rate dueto disrrter. Sublr..i Line 76 from tine 75.

78. Adjusted 2024 t r.b|.valua. Enterthe amount in Line l4 of the 
^/o'^/e!v 

Revenue Tax Rote Wotktheet.

For additional copier, vielt: (omptroller.tetar.gov/tat€s/prop€tty-tat



2025 Tax Rate Calrulation Workshe€r - Taxing Unfu Other Than thool Dirtrictl or Water Di*rict! Form50-856

Cur.nt ll.ar votar-.pprov.l t.x r.te,.dlust.d for eharg.n(y ..v.nu.. Subtnct Line 8l from one of the following lines (as appli.able):
Line 50, Line 050 (di5aster), tine 5l (countied, Line 59 (taxing unitt with the add itional sales tax), Uhe 63 (taxing unitr with pollution control)or
Line 69 (taxing unitswith the unused in(rement rit€). s 0.032736 1@

SECTION 8:TotalTax Rate

lndicatethe applicable totaltax late5 as aal(ulated above-

l{o-ncw-rcvcnua t!x aata

A! appli(able, enterthe currentyear NNR t.r rate from:Lane 27, Line 28 (<ounties), or tine 57 (adjusted for tales tax)_

lndicate the lin€ number used: 26

Votar-apDrosal llr rata
As appli.able, enter the cunent year voter-apprcval tax rate fiom: Lane 50, Line D5O (dis.ner), Llne 51 (.ounties), Line 59 (adruJted for sales tax),
Line 63 (adjusted for pollution (ontrol), Line59 (adjulted forunured in(remeot), ortine 82 (.diu5ted tor emergency rev.nue).
lndi(ate the line numberu5ed: 68

Da minimB rata...... ,.,
lfappli.able, enter the orrent year de minimar rate from Line 74.

5 0.421402 100

s 0.032736 tm

s 0.064364 100

An atrected taxing unit th.tenter an amount described byTax Code S€dion 26.012(6)(C)in line 2l mu3t in(lude the following a5 an.ddendum:

1 . Do@mentation that Juppons the exdurion of value under Tax Code Section 26.01 2(6)(C); and

2. Each statement submitted to the designated oftlter or employee by the property owne. or entlty as required by Tax Code Section 41.,18(cX2) for that tar year

lnsert hyperlink to tupportlng documentation:

[nter the name ofthe pe6on preparjng the tax rate a3 authorized by the governlng body ofthe taxing unit. Ey rigning below, you (ertify that you are the desiqnated officer or

e5timate oftaxable value, an a((ordance with requirements in the Tax Code. 
q

Bli#l ",****"
sign
here I

SECTION 10:Taxing Unit Representative Name and Signature

! Lr rar Cod. E 6 0.(c.2) .nd (&2)

For additiona I (opies, visit: com ptroller.texas.gov/taxes/prop€rty-ta t Page l0

Una Emergenry Ravanu. R.te Workhe€t

82.

SECTION 9: Addendum


